
C o p i a  
 

Regione Autonoma Valle d’Aosta  -  Région Autonome Vallée d’Aoste 

COMUNE DI CHALLAND-SAINT-VICTOR 

 
 

PROVVEDIMENTO DEL SEGRETARIO N. 56 DEL 27/04/2023 
 
 
 
OGGETTO: 
CONTRIBUTI AI COMUNI. ADEGUAMENTO - MESSA IN SICURE ZZA DEL 
PIAZZALE COMUNALE IN FRAZIONE NABIAN. RISORSE ANNUA LITA' 2023. DL 
34/2019 ART. 30 COMMA 14-BIS, CONVERTITO CON MODIFI CAZIONI DALLA 
LEGGE 58/2019. CUP F87B23000020001 - CIG 97693670B0. AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA. IMPEGNO DI SPESA.      
 
L’anno duemilaventitre addì ventisette del mese di aprile in Challand-Saint-Victor e 
nella residenza comunale   Dott.ssa Elisa Manuela VALENTINO, visti i pareri interni 
dei responsabili dei relativi servizi di seguito indicati, ha disposto l’adozione del 
provvedimento di cui all’oggetto. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
OGGETTO:  CONTRIBUTI AI COMUNI. ADEGUAMENTO - MESSA IN SICURE ZZA DEL PIAZZALE 
COMUNALE IN FRAZIONE NABIAN. RISORSE ANNUALITA' 202 3. DL 34/2019 ART. 30 COMMA 14-BIS, 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 58/2019. C UP F87B23000020001 - CIG 97693670B0. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. IMPEGNO DI SPESA.       

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

RICHIAMATI  i seguenti atti: 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 02/03/2023, ad oggetto: “Contributi ai Comuni. adeguamento - 

messa in sicurezza del piazzale comunale in frazione Nabian. individuazione professionisti per l'espletamento delle 
fasi tecniche - risorse annualità 2023. DL 34/2019 art. 30 comma 14-bis, convertito con modificazioni dalla legge 
58/2019. CUP F87B23000020001. atto di indirizzo”;  

- il provvedimento del Segretario Comunale n. 32 del 23/03/2023, con cui è stato conferito l’incarico tecnico al 
Geom. Yury Costabloz, con studio professionale a Verrès – Rue des Alpes 11 – P.IVA 01007190075, per gli 
adempimenti connessi alla progettazione e DL relativi alla parte architettonica; 

- il provvedimento del Segretario Comunale n. 36 del 23/03/2023, con cui è stato conferito l’incarico tecnico all’Arch. 
Jean Luc Porté, con studio professionale a Pont-Saint-Martin – via Circonvallazione, 9 – P.IVA 0113369007, per gli 
adempimenti connessi al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 06/04/2023 ad oggetto: “Contributi ai comuni. Adeguamento - 
messa in sicurezza del piazzale comunale in frazione Nabian. Risorse annualita' 2023. Dl 34/2019 art. 30 comma 14-
bis, convertito con modificazioni dalla legge 58/2019. CUP F87B23000020001. Approvazione progetto definitivo – 
esecutivo.”.; 

- il provvedimento del Segretario Comunale n. 51 del 13/04/2023 ad oggetto: “Contributi ai comuni. Adeguamento - 
messa in sicurezza del piazzale comunale in frazione Nabian. Risorse annualita' 2023. Dl 34/2019 art. 30 comma 14-
bis, convertito con modificazioni dalla legge 58/2019. CUP F87B23000020001 - CIG 97693670B0. Determinazione 
a contrarre.”.; 
 

VISTO  il D.lgs. 18/04/2016 n. 50 avente ad oggetto: ”Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, il cui art. 37 reca le seguenti disposizioni: 
“Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore 
a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le 
stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38.” 
 
CONSIDERATO  che il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture) ed in particolare l’art. 36, comma 
2, lettera b) prevedeva per gli affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i 
lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione di 
tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici individuati 
sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli 
inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo l’acquisto e il noleggio di mezzi, per 
i quali si applica comunque la procedura di cui al periodo precedente. L’avviso sui risultati della procedura di 
affidamento contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati; 
 
RILEVATO  che il Decreto-Legge 16 luglio 2020. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale.”  
e s.m.i. all’art. 1 comma 2 stabilisce che: “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 
2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché 
dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per servizi e 
forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35… (omissis)…”; 

 
RITENUTO  a tal fine di utilizzare per la procedura di gara il Sistema Telematico di Acquisto della Centrale Unica di 
Committenza della Regione Autonoma Valle d’Aosta, conformemente a quanto disciplinato dalla normativa vigente; 

 



CONSIDERATO  che in data 27/04/2023, alle ore 9:30, si è proceduto all’esame della documentazione amministrativa 
e delle offerte dei partecipanti ed è stato redatto il relativo verbale; 
 
CONSIDERATO  che l’offerta migliore per i lavori in oggetto è risultata quella dell’Impresa Evançon srl, con sede in 
Challand-Saint-Victor, frazione Ville 191, p. I.V.A. 00188490072 che, con riferimento all’importo complessivo netto, 
posto a base di gara, ammontante a € 66.440,39 di cui € 3.139,35 non soggetti a ribasso d’asta e, quindi, sull’importo di 
€ 63.301,04 riferito ai lavori e soggetto a ribasso, ha offerto un ribasso percentuale del 6,50%, risultando un importo di 
aggiudicazione di € 59.186,47 + € 3.139,35 (oneri per sicurezza), per un importo contrattuale di € 62.325,82 oltre IVA 
al 22%; 

 
DATO ATTO  che sono in corso le verifiche ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016, relative al possesso, da parte 
dell’operatore economico aggiudicatario, dei requisiti di ordine generale e della regolarità contributiva; 
 
RITENUTO  pertanto possibile procedere all’affidamento dei lavori inerenti l’intervento di adeguamento - messa in 
sicurezza del piazzale comunale in frazione Nabian. Risorse annualita' 2023. Dl 34/2019 art. 30 comma 14-bis, 
convertito con modificazioni dalla legge 58/2019  alla ditta Evançon srl, con sede in Challand-Saint-Victor, frazione 
Ville 191, p. I.V.A. 00188490072, condizionato all’esito positivo delle verifiche dei requisiti di ordine generale; 
 
DATO ATTO  che in merito ai controlli di cui all'art.80 del Dl.gs n. 50/2016, in caso di successivo accertamento del 
difetto del possesso dei requisiti prescritti per l'affidamento, il contratto si intenderà risolto ed il pagamento del 
corrispettivo pattuito avverrà solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta; 
 
DATO ATTO  che la stipula del contratto avverrà a mezzo di scrittura privata con oneri a carico dell’aggiudicatario e 
che il medesimo è tenuto all’esecuzione dei lavori, dando inizio alle attività entro e non oltre il 15/05/2023; 
 
RITENUTO , per quanto sopra evidenziato, che sussistano ragioni di urgenza connesse alle tempistiche previste dal 
finanziamento statale per la complessiva situazione di sovraccarico del settore edile (sia per i professionisti sia per le 
imprese), tali da giustificare la necessità di avvalersi delle facoltà normative previste dall’articolo 32 (Fasi delle 
procedure di affidamento) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con particolare riferimento ai commi 8 e 13, disponendo 
l’esecuzione anticipata del contratto all’aggiudicatario dei lavori, in quanto la mancata esecuzione immediata degli 
stessi e di conseguenza il mancato rispetto dei tempi previsti dal finanziamento statale con consegna dei lavori entro il 
15/05/2023, determinerebbe un danno all’interesse pubblico con l’eventuale perdita del contributo stesso; 
 
ATTESO che al succitato lavoro, identificato con il codice CUP F87B23000020001, è stato attribuito dall’Autorità 
nazionale Anticorruzione il lotto CIG n. 97693670B0 come previsto dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 
modificazioni; 
 
DATO ATTO che: 
- con il provvedimento del Segretario Comunale n. 32 del 23/03/2023 si provvedeva all’incarico di direzione e 

contabilità dei lavori al Geom. Yury Costabloz 
- con il provvedimento del Segretario Comunale n. 36 del 23/03/2023 si provvedeva all’incarico di coordinamento 

della sicurezza in fase di esecuzione all’Arch. Jean-Luc Porté 
- con gli stessi provvedimenti anzi citati si nominava per l’espletamento delle funzioni di RUP l’Arch. Fabrizio 

Neyvoz, dipendente a tempo indeterminato dell’ambito ottimale tra i Comuni di Verrès e Challand Saint Victor, in 
qualità di funzionario dell’Ufficio Tecnico; 

 
RICHIAMATE le deliberazioni: 

• della Giunta Comunale n. 50 del 28 luglio 2022 all’oggetto: “Documento Unico di Programmazione 
Semplificato (D.U.P.S.) 2023/2025 art. 151 d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267.”;  

• del Consiglio Comunale n. 17 del 18 agosto 2022 all’oggetto: “Documento Unico di Programmazione 
Semplificato D.U.P.S. 2023/2025 (art. 170, comma 1, d. lgs n. 267/2000)”;  

• della Giunta Comunale n. 17 in data 09 febbraio 2023 all’oggetto: “Approvazione dello schema di bilancio 
pluriennale e la nota di aggiornamento Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) per il 
triennio 2023/2025; 

• della Giunta Comunale n. 5 del 26/01/2023 all’oggetto: “Approvazione Piano della Performance 2023/2025”; 
• del Consiglio Comunale n. 5 del 28/02/2023 all’oggetto: “Approvazione Bilancio Di Previsione Pluriennale e 

Nota di aggiornamento al Documento Unico Di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) Triennio 
2023/2025”; 

• della Giunta Comunale n.  18 del 28/02/2023 all’oggetto: “Piano Esecutivo Di Gestione 2023/2025 - 
Assegnazione delle quote ai responsabili di spesa e di entrata.” 

 



VISTO il parere vincolante espresso favorevolmente dalla Conferenza dei Sindaci, come da verbale n. 3 del 19 maggio 
2021, con il quale, nell’individuare quale responsabile del servizio finanziario unico dell’ambito sovracomunale 
costituito dai Comune di Verrès e Challand-Saint-Victor la Sig.ra Anna FREYDOZ, si incarica il Sindaco del Comune 
di Verrès a formalizzare tale nomina; 
 
VISTO  il decreto del Sindaco di Verrès n. 2 in data 19 maggio 2021 relativo alla nomina del Responsabile del Servizio 
Finanziario con decorrenza 24 maggio 2021 alla dipendente sig.ra Freydoz Anna assunto a seguito di Conferenza dei 
Sindaci come da verbale in data 19.05.2021 n. 3; 
 
VISTI: 
• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 
• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42); 

 
VISTA  la legge regionale n. 54 del 07.12.1998 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO  lo Statuto comunale vigente; 
 
VISTO  il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 7 in data 29 marzo 2017; 
 
Preso atto che il responsabile del servizio finanziario, ha espresso parere di regolarità contabile ed ha effettuato 
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione dando 
atto altresì che dalla data odierna il suddetto provvedimento è esecutivo a norma dell’art. 183, comma 7 T.U.E.L. 
 
Preso atto che, ai sensi dell'art. 9 comma 1 lettera d) della L.R. 19.8.1998 n. 46, così come sostituito dall’art. 6 
comma 1 della L.R. 09.04.2010 n. 14, il segretario comunale, visti i pareri interni dei responsabili dell’istruttoria 
e facendoli propri, esprime parere favorevole di legittimità; 

 
DETERMINA 

 
1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante del determinato; 
 
2. DI AGGIUDICARE i lavori di inerenti l’intervento di adeguamento - messa in sicurezza del piazzale comunale in 

frazione Nabian. Risorse annualita' 2023. Dl 34/2019 art. 30 comma 14-bis, convertito con modificazioni dalla legge 
58/2019  alla ditta Evançon srl, con sede in Challand-Saint-Victor, frazione Ville 191, p. I.V.A. 00188490072 che, 
con riferimento all’importo complessivo netto, posto a base di gara, ammontante a € 66.440,39 di cui € 3.139,35 non 
soggetti a ribasso d’asta e, quindi, sull’importo di € 63.301,04 riferito ai lavori e soggetto a ribasso, ha offerto un 
ribasso percentuale del 6,50%, risultando un importo di aggiudicazione di € 59.186,47 + € 3.139,35 (oneri per 
sicurezza), per un importo contrattuale di € 62.325,82 oltre IVA al 22%; 

 
3. DI STABILIRE che l’aggiudicazione definitiva diventerà efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016 

e s.m.i., dopo l’esito positivo della verifica del possesso, da parte dell’operatore economico aggiudicatario, dei 
requisiti di cui in premessa; 

 
4. DI EVIDENZIARE , per quanto sopra riportato, che sussistono ragioni di urgenza tali da giustificare la necessità di 

avvalersi delle facoltà normative previste dall’articolo 32 (Fasi delle procedure di affidamento) del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i., con particolare riferimento ai commi 8 e 13, disponendo l’esecuzione anticipata del contratto 
all’aggiudicatario Evançon srl, in quanto il mancato inizio dei lavori entro il 15/05/2023 e, di conseguenza, il 
mancato rispetto dei tempi previsti dal finanziamento statale, determinerebbe un danno all’interesse pubblico con 
l’eventuale perdita del contributo stesso; 
 

5. DI DARE ATTO  che in merito ai controlli di cui all'art.80 del Dl.gs n. 50/2016, in caso di successivo accertamento 
del difetto del possesso dei requisiti prescritti per l'affidamento, il contratto si intenderà risolto ed il pagamento del 
corrispettivo pattuito avverrà solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta; 

 
6. DI DARE ATTO  che la stipula del contratto, dell’appalto di cui trattasi, avverrà a mezzo di scrittura privata e che i 

relativi oneri saranno a carico dell’aggiudicatario e che lo stesso è tenuto all’esecuzione dell’appalto, dando inizio 
alle attività entro e non oltre il 15/05/2023; 
 

7. DI SUB IMPEGNARE la somma di Euro 76.037,50 (€ 62.325,82 + 13.711,68 I.V.A. 22%) a favore della Ditta 
Evançon srl sul bilancio di previsione 2023/2025 – esercizio 2023 -   come segue:  



 
IMPEGNO 131/2023 sub 1 
IMPORTO  € 76.037,50 
MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 
PROGRAMMA 05 - Viabilità e infrastrutture stradali 
TITOLO 2 - Spese in conto capitale 
MACROAGGREGATO 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 
UEB/ART 20401/84 

 
 

8. DI DICHIARARE  che, come da Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’articolo 113 del 
D.lgs. 50/2016 approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n.34 del 07/05/2020, il gruppo di lavoro è 
individuato come segue: 
• responsabile unico del procedimento: arch. Fabrizio Neyvoz; 
• collaboratore geom. Vanda Gaspard; 

 
9. DI DARE ATTO  che il tempo stimato per l’esecuzione dell’opera risulta essere di 120 giorni come da 

Capitolato Speciale di appalto, decorrenti dalla data di consegna lavori, attestata da apposito verbale, che deve 
avvenire entro e non oltre il 15/05/2023 ; 

 
10. DI DARE ATTO che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 26 e 27 

del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 
11. DI DARE ATTO  che l’esigibilità della somma è riferita all’esercizio finanziario 2023; 

 
12. DI DICHIARARE  che l’esecuzione del presente provvedimento deve essere garantita dal Segretario 

Comunale, dal Responsabile Unico del Procedimento, dall’ufficio di Ragioneria e dall’ufficio Tecnico, per le 
rispettive competenze 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Fatto letto confermato e sottoscritto  
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Elisa Manuela VALENTINO  
 
 

GESTIONE FINANZIARIA CONTABILE 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, 
T.U.E.L. 
 

 Cod MECC  
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

97693670B0 2023 131 / 1 10052 202 20401 20401 84 76.037,50 
 
Accertamento 
 

Settore Anno Num. Cap. Art. Importo € 
                                    

 
 
Si dichiarazione di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento 
sull’equilibrio finanziario della gestione dando atto altresì che dalla data odierna il suddetto provvedimento è 
esecutivo a norma dell’articolo 183, comma 7 T.U.E.L. 
 
Challand – Saint – Victor, lì 27/04/2023 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                F.to   Freydoz Anna 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia del presente provvedimento è  pubblicato all’albo pretorio di questo Comune il  
27/04/2023 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi fino al 12/05/2023. 
 
Challand-Saint-Victor , lì  27/04/2023 
 
 
 

                  IL SEGRETARIO COMUNALE   
                                                                                       F.to    Dott.ssa Elisa Manuela VALENTINO 


